(1) 9 juillet.

CCCLXXIV.

Henri, chanoine de Sainte-Ursanne et curé de Saint-Maurice en Nugerol, déclare qu'il a concédé à cens à Pierre le fèvre son paroissien, un fonds de terre situé dans le dit territoire, près du chemin par lequel on va à la Tour.

VEILLE DE SAINT NICOLAS D'HIVER MCCCXXVI. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. H^o, n^o 22.

EGO Henricus canonicus sancti Urcinini curatus sancti Mauritii en Nyruol notum facio universis quod ego de laude et consensu reverendi in Christo patris et domini domini Johannis, Dei gratia episcopi lausannensis, considerata evidenti utilitate ecclesie mee predicte, concessi et concedo imperpetuum pro me et successoribus meis Petro fabro parrochiano meo de Sancto Mauritio et suis heredibus, tenendum et excellendum quemdam fundum terre de dote dicte ecclesie mee, situm in territorio Sancti Mauritii juxta viam publicam per quam versus lacum ex una parte itur, et juxta viam per quam itur versus turrim et vineas religiosorum virorum abbatis et conventus monasterii de Aurora ex altera; sub talibus pactionibus et conventionibus, quod dictus Petrus dictum fundum terre debet plantare et redigere ad vineam, ac bene et fideliter collere secundum bonam consuetudinem dicti loci et territorii; et ego et ecclesia mea successoresque mei debemus singulis annis libere et absque sumptibus medietatem totius vini et omnium fructuum crescentium in dicta vinea ratione domini dicte vinee percipere, dictusque Petrus aliam medietatem vini et fructuum percipere debet pro cultura sua et labore suo, tali conditione apposita, quod si deficeret dictus Petrus aut heredes sui in bona cultura dicte vinee ipsamque non tenerent in bona cultura et clausura, dictus fundus terre seu vinea cum suis meliorationibus redire debet ad dictam ecclesiam et curatum ejusdem, ipsamque intrare et apprehendere possum et debeo in casu predicto tamquam suam, mea autoritate tamen, sine jure et pretoris offensa et secundum premissas pactiones et conventiones. Ego dictus curatus dictum Petrum investi de fundo predicto. Ego vero dictus Petrus confiteor tenere, collere et possidere dictum fundum dicte terre ab ecclesia et curato predictis sub forma, pactis et conditionibus predictis quibus consentio et me astringo et omnia premissa promitto juramento meo ad sancta Dei evangelia corporaliter prestito sine fraude et dolo firmiter observare et non contravenire in futurum. Et nos Johannes Dei gratia episcopus lausannensis, considerata utilitate ecclesie prelibate in hac parte, dictam concessionem et omnia premissa laudamus, ratificamus et approbamus autoritate ordinaria pro nobis et successoribus nostris. In presens testimonium nos prefatus episcopus et curatus ecclesie prelibate, sigilla nostra una cum sigillo nobilis viri domini Rodulphi comitis et domini Novi Castri

presentibus duximus apponenda. Et nos comes Novi Castri ad preces curati et Petri predictorum, sigillum nostrum etiam presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini MCCCXXVI, in vigilia beati Nycholai yhemalis.

(¹) 5 décembre.

CCCLXXV.

Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, et Marguerite sa fille, veuve de messire Hartmann, comte de Kybourg, donnent une procuration générale pour agir en leur nom, à messire Girard de Vauxtravers, prévôt de l'église de Neuchâtel, messire Anselme de Moudon, chanoine de cette église, et Perrod dit de Chenens, bourgeois de Fribourg.

VEILLE DE L'ÉPIPHANIE MCCCXXVI. (¹)

Original sur parchemin aux archives du Prince. W^s, n° 6.

Nos Rodulphus comes et dominus Novi Castri et Margarita ejus filia relicta domini Hartmanni quondam comitis de Kiburc, notum facimus universis presens scriptum inspecturis, quod nos tam conjunctim quam divisim in omnibus causis nostris motis et movendis tam a nobis quam contra nos, contra quascunque personas, dominum Girardum prepositum ecclesie Novi Castri, dominum Anselmum canonicum ejusdem ecclesie et Perrodum dictum de Chenens burgensem de Friburgo, et quemlibet ipsorum in solidum exhibitorum presentium, nostros facimus, constituimus et ordinamus procuratores generales, dantes dictis procuratoribus nostris et cuilibet ipsorum in solidum plenam et liberam potestatem ac mandatum speciale pro nobis agendi, petendi, respondendi, deffendendi bona nostra, petendi et ea recipiendi ac levandi, et omnia alia et singula faciendi que faceremus aut facere possemus seu deberemus si presentes essemus, ratum et gratum plenius habituri quicquid per dictos procuratores nostros aut per alterum ipsorum pro nobis actum fuerit seu etiam procuratum. In cujus rei testimonium nos prefatus Rodulphus pro nobis sigillum nostrum presenti procuratorio duximus apponendum; et ego predicta Margarita, quia sigillum non habeo, sigillum religiosi viri abbatis fontis Andree presenti scripto rogavi et feci precibus meis apponi. Datum in vigilia epiphanie Domini, anno ejusdem MCCCXXVI.

(¹) 5 janvier 1327.

CCCLXXVI.

Jean d'Arberg, sire de Valangin, déclare avoir acensé à Henriet, de Montandon, mari de la fille de Nicolas Bovet, son sujet habergeant, pour lui et les siens, un champ à Chapelet et le Prélet de la Corbatière, et l'autorise, moyennant l'acquit d'un cens, à étendre ses prés dans la noire Joux.

LE JEUDI APRÈS LE DIMANCHE OU L'ON CHANTE OCULI MCCCXXVI. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux archives du Prince. M⁸, n^o 10.

Nos Jeheans de Arbergh sires de Valengim faczons savoir a toz ceys qui verront et orront ceis presentes lettres, que nos lessons et havons lessie a Henriet, de Montandom mari a la fille Nicholier Bovet nostre habergiour et a ses hoirs ausi perpetuelment, une piece de terre harible assise ou territoire de Chappelet devers vent delez la terre a la Perrenele devers vent, et lessons ausi au dit Henriet et a ses hoirs le preelet que om dit de la Corbatiere, por huit soz censeelment a nos et a nostres hoirs paanz chescun ant en la feste de la saint Gal, ensi come on pae nostres autres censes, et se ensi estoit que li diz Henriet se willit accrestre en prez en la noire Jour, il se puet accrestre en la noire Jour por chescune faz de prez ou de autre ediffice quarrel denier la faz, nos et a nostres paanz devant dit Henriet ou de ses hoirs a la feste dessus dite censeelment, et ce nos li promettons maintenir contre toz. En quele chose de testimoniage saul nostre droit, nous havons mis nostre seel en cestes presentes lettres, faites et donees en nostre chestel de Valengim, le jeudi apres la deumanche que on chante occuli, lan de nostre Signour corant per MCCCXXVI.

⁽¹⁾ 8 mars 1527.

CCCLXXVII.

Perrin, dit Flamans de Doubs, et Jeannin son neveu, déclarent que leurs seigneurs Bonette, femme de feu Jean de Vauxtravers, écuyer, Jaquet, Olivier et Girard, enfans de ceux-ci, les ont affranchis de la taille et corvée, moyennant un cens à payer à Môtiers, et reconnaissent qu'ils ne peuvent entrer en commandise, bourgeoisie, ni garde d'un autre seigneur sans leur volonté.

JEUDI APRÈS LA NATIVITÉ DE NOTRE DAME MCCCXXVII. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. L^o, n^o 13.

Nos Perrins diz Flamains de Doub et Jehannin ses nyes, homes Bonete, fema cey en arrier Jehannin de Valtraver escuier, Jaquet, monsy Olivier et Girar freres, enfanz de la dite Bonete, facons savoir a touz ces qui verront et orront ces presenz letres, que nos non mie contreinz, decehuz, ne baratez, per force, per barat, ne per pour a ce menez, mais de nostre bon grey, et de nostre bone volunte et en regardant nostre grant proffiet evident, confessons et recognossons per ces letres, que nos, per nos et por nostres hoirs, havons acorde a nostres diz seignour en tel maniere que il nos hont affrangy et quite a toz jors mais por nos et por nostres hoirs, de taille, de prise, de corvees, de soreprises et de toz autres servises quelque il soient por quinze souz de bons esteveneins a paier chescun an censalement a la feste de touz seins chiez les diz nostres seignour an la vila de Mostier en Valtraver a lour et a lour hoirs et a lour hoirs de nos et de nostres hoirs, et por douze livres de bons esteveneins que il hont hau et recehu de nos en bons deniers nombrez une foy tant seulement en nom de haue. En ce ajoste que se li diz Jaquez et Girars nostry seignours venoent chevaliers ou marriennent lour filles ou nyons ovailles venoent sus les diz mes seignour, cest a savoir sus Boneta, Jaquet, monsy Olivier et Girar ou sus lour hoirs, nos et nostry hoirs seriens tenuz de lour haydier a nostre pooir; et ne poons ne devons faire, ne entrer en homaige, comandise, en borgesie, ne en garde de autre seignour sein la volunte et le consentement de nostres diz seignour. Et per ces conditions, il nos hont quite, affrangy et promis en bone foy que il jamays nen iront encontre ou tein avenir de totes autres auctions, quereles, demandes, que il haussent encontre nos tanque a la confection de ces letres et dou tein a venir ausi. Per quoy nos li diz Perrins, Flamains et Jehanninet et ses nyes, por nos et por nostres hoirs, prometons et havons promix per nostre sairement done corporalment sus seinz evangiles que nos contre les choses cy dessus escriptes, ne contre aucune de celes ne irons, ne ferons aler, ne consentirons que autres y veigne per nos ne per autruy, mais totes les choses dessus dites et chascune per soy promettons per la force de nostre sairement dessus done tenir, garder, faire et

acomplir bien et entierement ensi come il est dessus devise sein jamais ressaillir, sein rapaler et sein jamais aler encontre ou tein avenir; et renuncons en cest fait a l'expection de mal, de barat, de pour, de deception, et a totes autres exceptions de droit, de canon et de loys per quoy li tenour de ces lettres porroit estre annulee, empagié ou turbee ou tein avenir, et especialment ou droit qui dit que generaulz renunciations ne vaut se li especialz na vait devant. En tesmoignaige des quelz choses, nos li diz Perrins, Flamains et Jehainninez ses nyez havons fait saler ces presentes lettres dou seal de la cort a tres noble et puissant dame Mahaut, contesse dArthoys et de Borgoigne palatine et dame de Salins, dou quel seel lon use a Pontally per Jehan Tholome et per Estevenin de l'Alle en la juridicion de la quel cort nos sumettons nos et touz nous biens moubles et non moubles presenz et avenir por faire tenir la tenour de ces presenz lettres faites et donees lan nostre Seignour corant mil troys cent et vint et sept, le jeudi apres la nativite notre dame.

(¹) 10 septembre.

CCCLXXVIII.

Des difficultés s'étant élevées, au sujet de l'élection à l'épiscopat de Bâle, entre Hartung et Jean de Châlon, son compétiteur, la ville de Bienne promet à celui-ci de respecter les trêves reconnues entre eux et dans lesquelles était compris Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, comme allié de la dite ville.

MCCCXXVIII.

Original sur parchemin aux archives du Prince. M², n° 10. (¹)

Nos villicus, consules et communitatis de Byello..... notum facimus..... quod nos promittimus juramentis nostris corporaliter prestitis..... nostris coadjutoribus, predicto domino Johanni et suis coadjutoribus et specialiter domino Rodulpho comiti et domino Novi Castri et suis coadjutoribus, predictas treugas fideliter observare et tenere, sicut inter ipsos ordinatum est et conventum. In cujus rei testimonium..... sigillo communitatis oppidi.... de Byello tradidimus presentem litteram roboratam. Datum et actum in die beati..... anno Domini MCCCXXVIII.

(¹) Acte de 11 lignes fortement endommagé.

CCCLXXIX.

Jean, évêque de Lausanne, donne à perpétuité à l'abbé et couvent de Fontaine-André le droit de lui présenter l'un des chanoines de l'abbaye pour la repourvue de la cure de Cressier, et réserve les droits de l'évêché et ceux du doyen de Saint-Imier.

LENDEMAIN DES KALENDES DE JANVIER MCCCXXVIII. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux archives du Prince. G¹, n° 2.

JOHANNES Dei gratia lausannensis episcopus viris religiosis abbati et conventui monasterii fontis Andree premonstratensis ordinis, nostre lausannensis dyocesis, salutem et augmentum continuum celestium gratiarum. Bone rei dare consultum et presentis vite habetur subsidium et eterne remunerationis expectare decernitur premium, et precipue religiosam vitam eligentibus pia consideratione decens est prospicere, ne alicujus necessitatis occasio aut ipsos desides faciat, aut robur, quod absit, devote conversationis infringatur. Nos igitur attendentes ut quanto magis vobis de necessariis prospectum fuerit, tanto studiosius divinis obsequiis insistere debeatis, volentes caritatem quam apud vos et monasterium vestrum habemus persequi sincere benignitatis affectu, ecclesiam beati Martini de Crissy in valle de Nyrouz in qua monasterium vestrum jus patronatus obtinet ab antiquo, habito super hoc diligenti tractatu cum venerabili capitulo nostre ecclesie lausannensis, de laude, consensu et voluntate expressis dicti capituli, vobis et per vos monasterio vestro in plenos usus perpetuo pro nobis et successoribus nostris damus et concedimus per presentes, et vestris usibus applicamus curato qui pro tempore fuerit, sustentatione congrua reservata; ita quod vacante dicta ecclesia, cedente vel decedente rectore ejusdem, vel alio quoquomodo vacante, vobis et vestris successoribus liceat presentare nobis et nostris successoribus aliquem de vestris fratribus canonicis vestri monasterii idoneum, quando et quotienscunque eam vacare contigerit, per nos instituendum in dicta ecclesia ad presentationem vestram, salvo nobis et nostris successoribus in ecclesia predicta in omnibus et per omnia jure episcopali quod in aliis ecclesiis nostre dyocesis dignoscimus obtinere et salvo jure decani Sancti Hymerii. Nos vero prefatum capitulum attendentes quod pie concessionem dignum est prestare consensum, prius super hoc inter nos una cum prefato domino nostro Dei gratia episcopo lausannensi habito diligenti tractatu, predictam concessionem prefati domini nostri episcopi lausannensis ex certa scientia pro nobis et nostris successoribus, laudamus, ratificamus et approbamus ac universa et singula supradicta. In quorum omnium testimonium premissorum, nos Johannes Dei gratia lausannensis episcopus et capitulum lausannensis ecclesie predicti, presens scriptum sigillorum nostrorum munimine duximus

roborandum. Datum in crastino kalendarum mensis januarii propter dictam diem kalendarum, que in diem incidit feriatam, anno Domini MCCCXXVIII, quo crastino in nostro capitulo celebravimus kalendas predictas.

(¹) 2 janvier 1529.

CCCLXXX.

Testament d'Olivier de Vauxtravers, chanoine de l'église de Neuchâtel.

LE IV DES NONES DE MARS MCCCXXVIII. (¹)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. H^{no}, n^o 19.

IN nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Anno ejusdem MCCCXXVIII, indictione XII, quarto nonas martii, ego Oliverius de Valle transversa canonicus ecclesie Novi Castri, lausannensis dyocesis, sanus mente licet infirmus corpore, considerans et atendens quod nichil certius morte et nichil incertius hora mortis, volens in ultima voluntate mea et jure et juribus quo et quibus melius possum et debeo condere testamentum, inprimis recommando animam meam altissimo creatori et tote curie celesti qui me a cunctis vitiorum sordibus expurget, virtutibus sacris exornet in dilectione Dei et proximi, me stare et perseverare faciat et post hunc vite cursum ad gaudia electorum suorum ducat benignissimus preacolutus qui cum Deo patre cunstantialis et choeternus vivit et regnat in secula seculorum, amen. Item eligo sepulturam meam in ecclesia beate Marie virginis Novi Castri. Item heredem meum constituo et ordino Girardum fratrem meum in omnibus et singulis bonis meis mobilibus et immobilibus tam paternis quam maternis, et sibi do donatione pura, mera, inter vivos et irrevocabili perpetue valitura, et pro eo quod ipse solvat clamores meos, legata mea et ordinationem meam, quecunque sint et quocunque inveniri posint. Item do, lego capitulo ecclesie Novi Castri tresdecim solidos lausannenses censuales recuperandos et habendos annuatim, primo super unum campum in confinio situm prope Pasquier, in territorio de Mostier in Valletransversa tres solidos, item quinque solidos super duas posas terre sitas en Condemena, tres solidos et super duas posas terre sitas en Moncena; item super unam peciam prati dictam en Cerni que olim fuit es Buchinel duos solidos, de quibus percipient capellani beati Nicholai duodecim denarios annuatim. Item do, lego dicto capitulo pro elemosina mea triginta solidos semel lausannenses. Item fabrice dicte ecclesie do, lego decem solidos lausannenses semel. Item pro distributione in die obbitus mei in septimo trentenario et annuali faciendis, cuilibet canonico detur in qualibet distributione unus grossus turonus. Item volo et ordino quod octo libre cere ponantur pro illuminari meum. Item dentur cuilibet capellano duodecim denarii in diebus predictis, et clericis de choro, prout moris est, distribuatur. Item do, lego prioratu

de Valle transversa unam eminam frumenti annuatim solvendam sitam super partem meam dictam es Chesair. Item do, lego curato de Valle transversa duodecem denarios censuales sitos super partem meam domus nostre de Mostier, ita quod de dictis duodecim denariis prior Vallis transverse nichil percipiat. Item volo quod clamores mei solvantur et emundentur per concilium Ansermi de Melduno canonici Novi Castri. Item volo et ordino quod dictus Girardus frater meus solvat omnia infrascripta et alia non scripta, prout dictus dominus Ansermus sibi intimaverit. Item volo quod solvantur domino Uldrico de Pierrabot sacerdoti decem solidi in quibus eidem teneor. Item solvantur dicto domino Uldrico decem pro uno libro per consilium domini Ansermi. Item Ysabelle Bezuine solvantur quatuor solidi. Item solvantur domine predicte decem et octo denarii. Item solvantur filie ou Grey duo solidi. Item duabus personis per consilium domini Ansermi solvantur sex libre albe monete. Item dicto Sando solvantur tresdecim solidi basilienses. Item Johannodo Jaquinodi solvantur octo libre lausannenses. Item Nicholao de Cor solvantur centum solidi lausannenses. Item solvantur Otenete filie dicti Chaudet de Visutio septem libre stephanensium. Item volo et ordino quod Girardus frater meus maritet Johannetam devotam meis et det sibi duodecim libras bonorum stephanensium. Item domino Petro Escorchan solvantur septem solidi albe monete. Item domino Ansermo solvantur quatuordecim solidi albe monete. Item recepi a Johanne de Lieresce, canonico octo libras albe monete cum duobus solidis et sex denariis, item unus enssis, unus magnus cutellus; une ocree et une ore beate Marie extimentur et illa extimatio ponatur in fabrica ecclesie memorate. Hoc autem testamentum et ultimam voluntatem meam volo valere eo jure et juribus quo et quibus melius valere poterit et debeat jure codicillorum. In cujus testamenti et ultime voluntatis testimonium et robur, ego dictus Oliverius canonicus sigilla venerabilium virorum dominorum prepositi et capituli dicte ecclesie Novi Castri supplicavi presenti testamento et ultime voluntati mee apponenda. Et nos prefati prepositus et capitulum ad requisitionem domini Oliverii concanonici nostri prenotati, sigilla nostra presenti testamento et ultime voluntati duximus apponenda. Anno, inditione et die quibus supra.

(¹) 2 janvier 1529

CCCLXXXI.

Alexie de Neuchâtel, veuve de messire Ulrich, seigneur de Thorberg, déclare que Berthold, chevalier, fils de premier lit de son mari, et Guillaume, domzel, son propre fils, lui avaient garanti un certain revenu sur diverses possessions qu'elle avait reçues en dot de Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, son frère et tuteur.

JUN MCCCXXIX.

Original sur parchemin aux archives du Prince. E, n° 15.

Nos domina Alexia de Novo Castro relicta viri egregii domini Ulrici militis quondam domini de Porta, notum facimus universis presentibus et futuris quod cum viri nobiles dominus Berchtoldus miles et Rollinus filius noster domicellus, condomini de Porta, heredes et liberi prefati bone memorie viri nostri, nobis obligaverint quosdam redditus, possessiones et bona, sicut in littera hujusmodi obligationis plenius declaratur, pro quadringentis libris denariorum bone albe monete usualis in Berno, quas idem vir noster predictus receperat et habuerat nomine dotis nostre a viro preclaro domino Rudolfo comite et domino Novi Castri karissimo fratre nostro, tutore etiam et advocato nostro, quod nos predicta domina confitemur, recognoscimus et annuimus per presentes quod dictos redditus, possessiones et bona preacta nobis, ut premissum est, obligata, valeat, possit et debeat idem dominus Berchtoldus privignus noster predictus redimere et rehabere annis singulis solum inter nativitatem Domini et carnisprevium subsequens, pro quadringentis libris predictae monete, predicto nomine dotis nostre, nobis aut mandato nostro vel heredibus nostris plenarie prius et integraliter persolutis, et promittimus bona fide nomine sacramenti eidem domino Berchtoldo et suis heredibus pro nobis et nostris heredibus dictam conventionem ratam tenere et in nullo in futurum contra ire, cum dicta conditio redemptionis in litteris obligationis predictae plenius sit contenta. In majorem evidentiam cujus rei, presens scriptum fecimus exinde conscribi et sigillo nostro una cum sigillo prefati fratris et advocati nostri et venerabilis capituli ecclesie Novi Castri eidem domino Berchtoldo tradidimus communitum. Nos vero prefatus comes et dominus Novi Castri ac advocatus dicte domine et sororis nostre, quia premissa ratificamus et laudamus, sigillum nostrum aposuimus huic scripto. Nos vero capitulum predictum ad preces et requisitionem prefate domine et ad instantiam predicti domini et advocati ejusdem domine et nostre ecclesie, sigillum nostrum presentibus apposuimus in testimonium omnium premissorum. Datum et actum mense junii, anno Domini MCCCXXIX.

CCCLXXXII.

Rodolphe, seigneur de Neuchâtel, reçoit en fief des terres de Jeanne, reine de France, comtesse palatine de Bourgogne et dame de Salins, et lui en prête hommage.

LUNDI APRÈS LA FÊTE DE SAINT NICOLAS D'HIVER MCCCXXIX. (1)

Archives de la chambre des comptes à Besançon. M n° 215.